1

证券代码：600226         证券简称：*ST瀚叶       公告编号：2021-012

浙江瀚叶股份有限公司

2020 年年度业绩预告公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

1.浙江瀚叶股份有限公司（以下简称“公司”）预计 2020 年度实现归属于上市

公司股东的净利润为-97,600.00 万元到-68,400.00 万元。

2.公司预计 2020 年度实现归属于上市公司股东扣除非经常性损益后的净利润

为-98,100.00 万元到-68,900.00 万元。

3.公司判断因收购成都炎龙科技有限公司（以下简称“炎龙科技”）形成的商

誉存在进一步减值迹象，本期拟全额计提商誉减值；公司正对炎龙科技研发项目进

行重新评估，拟对相关产品的开发支出计提减值；因炎龙科技应收账款未能按期收

回且未来能否收回存在重大不确定性，公司拟对应收账款全额计提减值准备；根据

宁波梅山保税港区浆果晨曦新媒体投资中心(有限合伙)(以下简称“浆果晨曦”)

重组交易意向金还款情况及深圳量子云科技有限公司(以下简称“量子云”)目前

财务状况，公司充分考虑上述意向金的预期信用风险损失并计提相应减值。公司预

计的 2020 年度业绩包含的减值影响额为初步测算结果。

一、本期业绩预告情况

（一）业绩预告期间

2020 年 1 月 1 日至 2020 年 12 月 31 日。

（二）业绩预告情况

1.经财务部门初步测算，预计 2020 年度实现归属于上市公司股东的净利润将

出现亏损，实现归属于上市公司股东的净利润-97,600.00 万元到-68,400.00 万元。

2

2.归属于上市公司股东扣除非经常性损益后的净利润-98,100.00 万元到

-68,900.00 万元。

（三）本次业绩预告相关财务数据未经注册会计师审计。

二、上年同期业绩情况

（一）2019 年度归属于上市公司股东的净利润：-67,299.27 万元。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润：-70,584.40 万元。

（二）每股收益：-0.22 元。

三、本期业绩预亏的主要原因

（一）报告期内，公司控股子公司炎龙科技员工大量离职并提起劳动仲裁，业

务人员流失，业务规模大幅下降，炎龙科技经营未达预期且业绩出现大幅下滑，根

据中国证监会《会计监管风险提示第 8号—商誉减值》的相关要求，基于谨慎性原

则，公司判断因收购炎龙科技形成的商誉存在进一步减值迹象。经公司初步测算，

本期拟对因收购炎龙科技形成的商誉计提减值准备 46,723.44 万元。本次计提后，

公司因收购炎龙科技形成的商誉余额为 0。目前商誉减值测试的评估工作正在进行，

公司本期计提的商誉减值金额以最终的审计、评估结果为准。

（二）报告期内，炎龙科技主要客户未按承诺履行回款义务，炎龙科技应收账

款未能按期收回。公司虽已责成相关单位及职能部门进行债权催收，加大应收账款

催收力度，但炎龙科技应收账款回款进展仍未达预期，未来能否收回存在重大不确

定性。根据公司执行的会计政策和会计估计，公司判断炎龙科技应收账款存在进一

步减值迹象。经公司初步测算，拟对上述应收账款全额计提减值准备合计

35,513.20 万元。

（三）公司根据《企业会计准则》和公司相关会计政策，以及炎龙科技的实际

业务情况，正对炎龙科技研发项目进行重新评估，预计相关游戏产品迭代更新与开

发无法达到预期，公司拟对相关产品的开发支出计提减值 15,271.63 万元。

（四）2017 年 12 月 20 日，公司根据协议约定向浆果晨曦支付 30,000.00 万

元交易意向金，拟向浆果晨曦等购买量子云 100%的股权。2018 年 10 月 27 日公司

终止上述重大资产重组事项，但未收回交易意向金，浆果晨曦将其持有的量子云

3

75.50%的股权质押给公司并出具关于意向金归还的《承诺函》。根据浆果晨曦还款

情况及量子云目前财务状况，公司充分考虑上述意向金的预期信用风险损失，本期

拟对上述交易意向金计提资产减值 10,454.50 万元。

四、风险提示

（一）公司因收购炎龙科技形成的商誉存在进一步减值迹象，但商誉减值测试

工作尚未最终完成，公司将在年报中详细披露减值测试方法、测试过程和原因，本

次预计的 2020 年度业绩中包含的商誉减值影响额为初步测算结果。

（二）公司将继续加大炎龙科技应收账款催收力度，采取包括但不限于法律措

施督促主要客户履行回款承诺，积极寻求通过金融工具等方式获得资金回款、资产

回收，维护公司和股东的合法权益。同时，公司将努力采取措施降低炎龙科技的经

营风险，但存在其业务恢复未能达到预期的可能，若其经营状况持续恶化，预计将

对公司财务报表产生重大不利影响。

（三）公司就业绩预告有关事项已与会计师事务所进行了预沟通，公司与会计

师事务所关于本次业绩预告事项不存在重大分歧。

五、其他说明事项

（一）以上预告数据仅为初步核算数据，具体准确的财务数据以公司正式披露

的经审计后的 2020 年年报为准，敬请广大投资者注意投资风险。

（二）根据《上海证券交易所股票上市规则（2020 年 12 月修订）》第 13.3.2

条规定，若公司 2020 年度财务会计报告被会计师事务所出具无法表示意见或否定

意见的审计报告，公司股票将被实施退市风险警示。敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

  浙江瀚叶股份有限公司董事会

                                             2021 年 1 月 30 日